Дело №5-41-179/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 июля  2020 г.                                            г. Евпатория, пр-т Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
Сергеева Алексея Алексеевича, «данные изъяты» по ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
15.07.2020 года в 05 час. 45 мин., Сергеев А.А., в отношении которого установлен административный надзор, нарушил ограничение, возложенное на него решением «данные изъяты» запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 час. до 06.00 час., а именно: отсутствовал по месту проживания (пребывания)  по адресу: «данные изъяты» - 15.07.2020 г. в 05 ч. 45 мин., тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации.
При рассмотрении дела об административном правонарушении, Сергеев А.А., не признал обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, пояснил, что в г. Евпатории находится в командировке, командировка оформлена надлежащим образом, в органы внутренних дел им написано соответствующее заявление о разрешении на выезд, в связи с чем ему выдан маршрутный лист, адрес пребывания: «данные изъяты» Около 04.00 час. 15.07.2020 г. находясь по указанному адресу был вызван своим работодателем ФИО 1 на работу в связи со сложившейся аварийной ситуацией по адресу «данные изъяты»  указал, что поломка заключалась в протечке крана в ванной комнате кафе по продаже «шаурмы». Добавил, что до ул. Фрунзе добирался за рулем автомобиля, был трезв, спиртные напитки не употреблял. Также пояснил, что ФИО 1 во время ремонта крана с ним не находилась, спустя некоторое время от нее поступил звонок с просьбой о помощи, так как на нее напали, Сергеев А.А. пошел к ней и в тот же момент подъехала полиция, которую она и вызывала. Первоначально пояснял, что когда подошел к ФИО 1  нападавшего рядом с ней уже не было, в процессе рассмотрения дела изменил показания, указав, что напавший на ФИО 1 человек также причинил ему телесные повреждения канцелярским ножом, повредив ему руку.
Исследовав материалы дела, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, допросив свидетелей: старшего сержанта полиции ОМВД России по г. Евпатории ФИО 2 директора ООО «Водоканал Профи» - Голубеву Н.В., мировой судья приходит к выводу о виновности Сергеева А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно ст. 1 Федерального закона от 06.04.2011 N 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административным надзором является осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод (административные ограничения), а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
На основании п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении поднадзорного лица может устанавливаться ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток.
Из материалов дела следует, что решением «данные изъяты»  в отношении Сергеева А.А., установлен административный надзор с запретом пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в период с 22.00 час. до 06.00 час.
05.06.2018 г. начальником ОП №1 УМВД России по Н.Новгороду вынесено заключение о заведении дела административного надзора в отношении Сергеева А.А., последний предупрежден об ограничениях, возложенных на него судом, а также об обязанностях, предусмотренных Федеральным Законом №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».
03.07.2020 г. Сергеевым А.А. написано заявление на имя начальника ОП №1 УМВД России по Н. Новгороду о выезде с 06.07.2020 г. по 23.07.2020 г. в командировку по работе с указанием места проживания «данные изъяты» В связи с указанным заявлением Сергееву А.А. 03.07.2020 г. выдан маршрутный лист № 61/20.
В силу п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06 апреля 2011 г. N 64-ФЗ поднадзорное лицо обязано уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, а также в течение трех рабочих дней - о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона.
В соответствии с ч. 3 ст. 12 Федерального закона от 06 апреля 2011 г. N 64-ФЗ орган внутренних дел дает разрешение поднадзорному лицу, в отношении которого установлены административные ограничения, предусмотренные пп. 3, 4 и 5 ч. 1 ст. 4 настоящего Федерального закона, на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания этого лица, и (или) на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории в связи с исключительными личными обстоятельствами, перечисленными в пп. 1 - 6 ч. 3 настоящей статьи.
Опрошенный в качестве свидетеля старший сержант полиции ОМВД России по г. Евпатории ФИО 1 ФИО 1 показал, что 15.07.2020 г. находился на дежурстве, около пяти часов утра поступи ФИО 1 ФИО 1 л вызов на ул. Фрунзе, приехав на место они увидели Голубеву Н.В. и Сергеева А.А., которые поясняли, что отдыхали в кафе-баре «Ранчо» после чего с неизвестным у них произошел конфликт в результате которого им с Голубевой были причинены телесные повреждения. Указал, что Сергеев А.А. находился в состоянии алкогольного опьянения поскольку от него исходил запах алкоголя, последний не отрицал, что отдыхал в компании в баре, о том, что он выполнял какие-либо работы в ночное время суток по ул. Фрунзе в г. Евпатории речи не шло. Добавил, что Сергееву и Голубевой предложили проехать в полицию для написания заявления, на что последние согласились, указал, что в отдел полиции прибыли в 5 час. 45 мин., о чем была сделана соответствующая запись в журнале постовых.
Опрошенная мировым судьей в качестве свидетеля Голубева Н.В., указала, что является директором ООО «Водоканал Профи», в г. Евпатории находится в командировке совместно с Сергеевым А.А., который работает у нее водителем установщиком, ее работа как директора заключается в том, что она следит за заявками, поступающими на сайт ООО «Водоканал Профи». Так около четырех часов утра 15.07.2020 г. ей позвонила девушка, представилась Королевой Ниной Александровной и указала, что у нее в помещении образовалась протечка крана и ей необходим мастер для устранения поломки, в связи с чем ФИО 1 позвонила Сергееву А.А., который находился по месту пребывания по «данные изъяты»  и вызвала его для работы на ул. Фрунзе, 17А, после чего последний приехал. Во время ремонта Сергеевым А.А. крана на ФИО 1 напали, она позвонила Сергееву А.А. попросила помочь, указала, что вызвала полицию.
Согласно ответу на запрос, Евпаторийский филиал ГУП РК «Вода Крыма» сообщает о том, что согласно данных абонентского учета Королева Нина Александровна не значится, по адресу: г. Евпатория, ул. Фрунзе, 17А договора водоснабжения и водоотведения не заключалось, в связи с отсутствием адреса на территории обслуживания предприятия, каких-либо заявлений об авариях по вышеуказанному адресу на сетях водоснабжения и водоотведения в период с 22 часов 14.07.2020 г. до 6 часов 15.07.2020 г. в Евпаторийский филиал не поступало.
Также, согласно представленным данным на лицо - ФИО 3 последняя проживает в с. Родниково Симферопольского района, 03.01.1950 года рождения. А как пояснил, Сергеев А.А. женщине, у которой проводились ремонтные работы - Королевой Н.А., на вид было около 35 лет.
В связи с изложенным, доводы лица, привлекаемого к административной ответственности, а также пояснения свидетеля ФИО 1 о том, что Сергеев А.А. находился вне жилого помещения, являющегося местом пребывания в связи с производственной необходимостью мировой судья не принимает.
Кроме того, к показаниям Сергеева А.А., свидетеля ФИО 1 о том, что Сергеев А.А. был трезв и управлял автомобилем суд относится критически, поскольку данные показания опровергаются показаниями сотрудника полиции ФИО 2 о нахождении лица, привлекаемого к административной ответственности в состоянии алкогольного опьянения. Показания Сергеева А.А. о том, что он не видел нападавшего на ФИО 2 человека, которые в последствии были им изменены с указанием на то, что Сергеев А.А. также участвовал в конфликте и ему причинены телесные повреждения также свидетельствуют о нахождении его вне жилого помещения, являющегося местом пребывания без уважительных причин.
Таким образом, доводы Сергеева А.А. о том, что он не совершал вмененное ему административное правонарушение, так как 15.07.2020 г. в утреннее время около 05.00 час. находился на работе признаются несостоятельными, поскольку опровергаются исследованными в суде доказательствами.
Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и виновность Сергеева А.А. в его совершении подтверждаются исследованными доказательствами, а именно:
· сведениями протокола об административном правонарушении «данные изъяты», составленного уполномоченным должностным лицом с соблюдением требований, предусмотренных ст. 28.1 КоАП РФ, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в нем отражены, событие административного правонарушения должным образом описано;
· копией решения «данные изъяты», которым в отношении Сергеева А.А., установлен административный надзор с запретом пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в период с 22.00 час. до 06.00 час.;
· рапортом сержанта полиции ФИО 2от 15.07.2020 г.;
· копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 05.06.2018 г.;
· копией предупреждения от «данные изъяты»
· копией трудового договора «данные изъяты»копией журнала регистрации ОМВД г. Евпатории;
· копией маршрутного листа «данные изъяты» копией заявления Сергеева А.А. об отбытии в командировку от «данные изъяты» - ответом директора ГУП РК «Вода Крыма» в лице Евпаторийского филиала «данные изъяты» - личными данными в отношении Королевой Нины Александровны;
- письменными объяснениями лица, привлекаемого к административной ответственности «данные изъяты»	- справкой на физическое лицо.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является общественный порядок и общественная безопасность, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, считает возможным назначить административное наказание в  виде административного штрафа, назначение  иного наказания мировой судья считает нецелесообразным.
В виду отсутствия по делу отягчающих  обстоятельств, мировой судья полагает нецелесообразным применение к правонарушителю более сурового наказания в виде административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.24, 29.10, ст. 29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Сергеева Алексея Алексеевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); ИНН:9102013284; КПП:910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК:043510001; Счет: 40101810335100010001; ОКТМО: 35712000; КБК: 828 1 16 0119301 0024 140; УИН=0. Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Наименование платежа - административный штраф.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                      	                                  Е.Г. Кунцова